

उ. प्र. राजर्षि टण्डन मुक्त विश्वविद्यालय, प्रयागराज

अधिन्यास (Assignment)

अधिन्यास सत्र 2019-20

2019-2020

विषय : लोक प्रशासन
Subject : Public Administration
कोर्स शीर्षक : प्रशासनिक सिद्धान्त
Course Title : Administrative Theory

विषय कोड : यू.जी.पी.ए.
Subject Code : UGPA
विषय कोड : यू.जी.पी.ए.-01
Course Code : UGPA-01/CSSPA-01

खण्ड – 'अ'
Section – A

अधिकतम अंक – 30
Maximum Marks – 30

नोट : दीर्घ उत्तरीय प्रश्न। प्रश्नों के अपने उत्तर 800 से 1000 शब्दों में लिखें। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Note : Long Answer Questions. Answer should be given in 800 to 1000 words. Answer all questions. All questions are compulsory.

अधिकतम अंक – 18
Maximum Marks – 18

- विकास प्रशासन का अर्थ एवं इसके तत्वों का उल्लेख कीजिए।
Mention the meaning of development administration and its elements. 06
- अब्राहम मैस्लो के आवश्यकता सोपान सिद्धान्त का एक विवेचनात्मक अध्ययन कीजिए।
Make a critical study of Abraham Maslow's need spoken theory.
- केन्द्रीकरण को परिभाषित कीजिए। केन्द्रीकरण तथा विकेन्द्रिकरण को प्रभावित करने वाले तत्वों का उल्लेख कीजिए।
Define centralization. Mention the elements affecting centralization and decentralization.

खण्ड – 'ब'
Section - B

नोट : लघु उत्तरीय प्रश्न। प्रश्नों के अपने उत्तर 200 से 300 शब्दों में लिखें। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Note: Short Answer Questions. Answer should be given in 200 to 300 words. Answer all questions. All questions are compulsory.

अधिकतम अंक – 12
Maximum Marks – 12

- फिलाडेल्फिया सम्मेलन की संक्षिप्त व्याख्या कीजिए।
Explain briefly the Philadelphia convention. 02
- नियोजन क्या है?
What is planning? 02
- टेलर की प्रबन्ध सम्बन्धी अवधारणा पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
Write a brief note on Taylor's managing concept. 02
- नौकरशाही की भूमिका पर संक्षिप्त व्याख्या कीजिए।
Brief description of the rule of bureaucracy. 02
- उत्तरदायित्व क्या है?
What is accountability? 02
- प्रशासन में भ्रष्टाचार की समस्या पर एक एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
Write a brief note on the problem of corruption in the administration. 02

उ. प्र. राजर्षि टण्डन मुक्त विश्वविद्यालय, प्रयागराज

अधिन्यास (Assignment)

अधिन्यास सत्र 2019-20

2019-2020

विषय : लोक प्रशासन
Subject : Public Administration
कोर्स शीर्षक : भारतीय प्रशासन
Course Title : Indian Administration

विषय कोड : यू.जी.पी.ए.
Subject Code : UGPA
विषय कोड : यू.जी.पी.ए.-02
Course Code : UGPA-02/CSSPA-02

अधिकतम अंक - 30
Maximum Marks - 30

18

खण्ड - 'अ'
Section - A

नोट : दीर्घ उत्तरीय प्रश्न। प्रश्नों के अपने उत्तर 800 से 1000 शब्दों में लिखें। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Note : Long Answer Questions. Answer should be given in 800 to 1000 words. Answer all questions. All questions are compulsory.

अधिकतम अंक - 18
Maximum Marks - 18

1. राष्ट्रीय आंदोलन से प्रशासनिक सुधारों पर होने वाले प्रभाव की व्याख्या कीजिए।
Explain the impact on administrative reforms caused by the national movement. 06
2. भारत में लोक सेवा आयोग का विकासात्मक अध्ययन कीजिए।
Undertake a development study of the public service commission in India.
3. प्रधानमंत्री कार्यालय का गठन, विकास कार्य तथा उसकी बदलती हुई भूमिका का वर्णन कीजिए।
Describe the developmental work and its changing role in the office of the Prime minister.

खण्ड - 'ब'
Section - B

नोट : लघु उत्तरीय प्रश्न। प्रश्नों के अपने उत्तर 200 से 300 शब्दों में लिखें। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Note : Short Answer Questions. Answer should be given in 200 to 300 words. Answer all questions. All questions are compulsory.

अधिकतम अंक - 12
Maximum Marks - 12

4. ओम्बुड्समैन की प्रमुखा विशेषताएं बताइये।
Point out the key features of the Ombudesman. 02
5. केन्द्रीय सतर्कता आयोग की भूमिका की व्याख्या कीजिए।
Explain the role of central vigilance commission. 02
6. पंचायती राज्य में कलक्टर की भूमिका का विवेचनात्मक अध्ययन कीजिए।
Give a critical study of the role of collector in Panchayati Raj. 02
7. प्रधान मंत्री की शक्तियों एवं कार्यों का वर्णन कीजिए।
Describe the power and function of the Prime Minister. 02
8. सन् 1919 के अधिनियम पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
Write a brief note on the act of 1919. 02
9. मॉर्ले मिनटो के सुधार अधिनियम 1909 पर प्रकाश डालिए।
Throw light on Morley minto reform act 1909. 02

उ. प्र. राजर्षि टण्डन मुक्त विश्वविद्यालय, प्रयागराज

अधिन्यास (Assignment)

अधिन्यास सत्र 2019-20

2019-2020

विषय : लोक प्रशासन

Subject : Public Administration

कोर्स शीर्षक : लोक नीति

Course Title :

विषय कोड : यू.जी.पी.ए.

Subject Code : UGPA

विषय कोड : यू.जी.पी.एस.-03

Course Code : UGPA-03/CSSPA-03

खण्ड – 'अ'

Section – A

अधिकतम अंक – 30
Maximum Marks – 30

18

नोट : दीर्घ उत्तरीय प्रश्न। प्रश्नों के अपने उत्तर 800 से 1000 शब्दों में लिखें। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Note : Long Answer Questions. Answer should be given in 800 to 1000 words. Answer all questions. All questions are compulsory.

अधिकतम अंक – 18
Maximum Marks – 18

1. नीति विज्ञान का अर्थ एवं महत्व बताइये। इसके साथ ईस्टन लासवेल तथा ड्रोर के विचारों का उल्लेख कीजिए।

06

State the meaning and importance of Policy Science. List out the ideas of the eastern laswell and Dror.

2. राजनीतिक कार्यपालिका का अर्थ बताइये। नीति निर्माण में राजनीतिक कार्यपालिका की भूमिका का उल्लेख कीजिए।

State the meaning of Political executive. Mention the role of political excutive in policy making.

3. भारत में निष्पादन बजट प्रणाली को समझाइये और इसका एक आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

Explain the performance budjet system in India and have a critical appraisal of it.

खण्ड – 'ब'

Section - B

नोट : लघु उत्तरीय प्रश्न। प्रश्नों के अपने उत्तर 200 से 300 शब्दों में लिखें। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Note : Short Answer Questions. Answer should be given in 200 to 300 words. Answer all questions. All questions are compulsory.

अधिकतम अंक – 12
Maximum Marks – 12

4. न्यायिक समीक्षा से आप क्या समझते हैं?

What do you understand by judicial review.

02

5. हित समूह को परिभाषित कीजिए।

Define interest group.

02

6. नक्सलवादी आंदोलन से आप क्या समझते हैं।

Give brief description of naxalite movement.

02

7. स्थगन प्रस्ताव पर संक्षिप्त विवेचना कीजिए।

Write a brief note on adjournment motion.

02

8. पंचायती राज की संरचना पर प्रकाश डालिए।

Throw light on the structure of Panchayat Raj.

02

9. नीति विश्लेषण से आप क्या समझते हैं?

What do you understand by policy analysis.

02

उ. प्र. राजर्षि टण्डन मुक्त विश्वविद्यालय, प्रयागराज

अधिन्यास (Assignment) 2019-20

स्नातक कला कार्यक्रम (बी.ए.)

Under graduate Programme (B.A.)

2019-2020

विषय : लोक प्रशासन

Subject : Public Administration

कोर्स शीर्षक : कार्मिक प्रशासन

Course Title : Personnel Administration

विषय कोड : यू.जी.पी.ए.

Subject Code : UGPA

कोर्स कोड : यू.जी.पी.ए.- 04

Course Code : UGPA - 04/CSSPA-04

अधिकतम अंक : 30

Maximum Marks : 30

नोट : दीर्घ उत्तरीय प्रश्न। प्रश्नों के अपने उत्तर 800 से 1000 शब्दों में लिखें। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Note: Long Answer Question. Answer should be given in 800 to 1000 words. Answer all questions. All questions are compulsory.

अधिकतम अंक : 18

Maximum Marks : 18

खण्ड - 'अ'

Section - A

नोट : दीर्घ उत्तरीय प्रश्न। प्रश्नों के अपने उत्तर 800 से 1000 शब्दों में लिखें। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Note : Long Answer Questions. Answer should be given in 800 to 1000 words. Answer all questions. All questions are compulsory.

1. सामान्यज्ञ का अर्थ तथा भूमिका को समझाइये। भारत में सामान्यज्ञों एवं विशेषज्ञों के मध्य विवाद पर प्रकाश डालिए।

06

Explain the meaning and role of a generalist. Lighting parties on the middle dispute of socialists and specialties in India.

2. कर्मचारी चयन आयोग की उत्पत्ति, भूमिका, कार्य तथा रूपरेखा का विश्लेषणात्मक अध्ययन कीजिए। Undertake analytical study of the genesis, role and layout of staff selection commission.

3. प्रशिक्षण का अर्थ एवं महत्व बताइये। प्रशिक्षण के प्रमुख प्रकारों का व्याख्यात्मक उल्लेख कीजिए। State the meaning and importance of training. mention some major types of training explanation.

खण्ड - 'ब'

Section - B

नोट : लघु उत्तरीय प्रश्न। प्रश्नों के अपने उत्तर 200 से 300 शब्दों में लिखें। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Note : Short Answer Questions. Answer should be given in 200 to 300 words. Answer all questions. All questions are compulsory.

अधिकतम अंक - 12

Maximum Marks - 12

4. भारत में आरक्षण क्यों आवश्यक है?
Why reservation is necessary in India?

02

5. पदोन्नति का अर्थ स्पष्ट कीजिए।
Please clear the meaning of promotion.

02

6. वेतन निर्माण सिद्धान्तों की व्याख्या कीजिए।
Explain salary generation theories.

02

7. परिषदों के कार्यों की विवेचना कीजिए।
Explain the functions of the councils.

02

8. नागरिक अधिकारों की व्याख्या कीजिए।
Explain the civil rights.

02

9. कार्मिक प्रशासन का महत्व बताइये।

Enumerate the importance of personal administration.

02

उ. प्र. राजर्षि टण्डन मुक्त विश्वविद्यालय, प्रयागराज

अधिन्यास (Assignment)
स्नातक कला कार्यक्रम
अधिन्यास सत्र 2019-20

2019-2020

विषय : लोक प्रशासन
Subject : Public Administration
कोर्स शीर्षक : विकास प्रशासन
Course Title : Development Administration

विषय कोड : यु.जी.पी.ए.-06
Subject Code: UGPA-06
कोर्स कोड : यु.जी.पी.ए.-06
Course Code : UGPA-06/CSSPA-06

अधिकतम अंक - 30
Maximum Marks - 30

18

खण्ड - 'अ' Section - A

नोट : दीर्घ उत्तरीय प्रश्न। प्रश्नों के अपने उत्तर 800 से 1000 शब्दों में लिखें। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Note : Long Answer Questions. Answer should be given in 800 to 1000 words. Answer all questions. All questions are compulsory.

अधिकतम अंक - 18
Maximum Marks - 18

1. भारत में प्रशासनिक विकास तथा विकास और विकास प्रशासन के लिए अपनाए गये दृष्टिकोण की व्याख्या कीजिए।
Explain the approach adopted for administrative development and development administration in India. 06
2. तटस्थता और प्रतिबद्धता के अर्थ और महत्व का विवेचनात्मक अध्ययन कीजिए।
Write a critical study of the meaning and importance of neutrality and commitment.
3. पंचायती राज संस्थानों के द्वारा सामना की जाने वाली समस्याओं का उल्लेख कीजिए।
Mention the problem faced by panchayati raj institutions.

खण्ड - 'ब' Section - B

नोट : लघु उत्तरीय प्रश्न। प्रश्नों के अपने उत्तर 200 से 300 शब्दों में लिखें। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Note : Short Answer Questions. Answer should be given in 200 to 300 words. Answer all questions. All questions are compulsory.

अधिकतम अंक - 12
Maximum Marks - 12

4. अंत्योदय कार्यक्रम पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
Write a brief note on Antyodya programme. 02
5. ब्रिटिश शासन के दौरान ग्रामीण स्थानीय स्वशासन की भूमिका क्या थी?
What was the rule of rural local self government during the British rule. 02
6. पंचायतीराज पर अशोक मेहता समिति के कार्यों का उल्लेख कीजिए।
Mention the function of Ashok Mehta committee on Panchayati raj. 02
7. ब्रिटिश शासन काल में भारत की सामाजिक एवं आर्थिक स्थिति का वर्णन करो।
Describe the social and economic condition of India during the British rule. 02
8. आत्म निर्भर अर्थव्यवस्था की आवश्यकता पर चर्चा करें।
Discuss the need of self reliant economy. 02
9. सामुदायिक विकास कार्यक्रम के क्या उद्देश्य थे?
What were the objectives of community development programme? 02